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Układ regulowanego ogniskowania wiązki ultradźwiękowej

Przedmiotem wynalazku jest ultradźwiękowo-elektroniczny układ ogniskowania wiązki ultradźwiękowej
nadawanej i odbieranej przez przetwornik piezoelektryczny posiadający właściwości zmiennej ogniskowej znajdu¬
jący zastosowanie w konstrukcji ultradźwiękowej aparatury diagnostycznej.

Znany jest elektroniczny układ nadawczo-odbiorczy umożliwiający ogniskowanie wiązki ultradźwiękowej
w różnej odległości od przetwornika piezoelektrycznego. Układ ten zawiera segmentowy przetwornik piezoelek¬
tryczny połączony z układem nadawczym i układem odbiorczym.

Poszczególne segmenty przetwornika połączone są z nadajnikami układu nadawczego, które z kolei połą¬
czone są z generatorem impulsów synchronizujących poprzez układy opóźniające, których opóźnienie można
regulować połączonym z nim regulatorem według z góry ustalonego programu. Przy odpowiednio dobranych
opóźnieniach czoło fali wypromieniowanej przez przetwornik piezoelektryczny jest wklęsłe i następuje zogni¬
skowanie wypromieniowanej wiązki ultradźwiękowej.

Przez zmianę opóźnień impulsów synchronizujących można zmieniać krzywiznę czoła fali a więc i ogni¬
skową układu.

Poszczególne segmenty przetwornika połączone są też z układami opóźniającymi układu odbiorczego,
których opóźnienie zmieniane jest skokowo lub w sposób ciągły według z góry ustalonego programu a odebrany
sygnał po wzmocnieniu jest wizualizowany.

Układ ten jest bardzo rozbudowany, zawiera dużą ilość drogich układów opóźniających i jest bardzo
pracochłonny w eksploatacji zwłaszcza w trakcie strojenia.

Istota rozwiązania według wynalazku polega na tym, że segmentowy przetwornik piezoelektryczny połą¬
czony z układem nadawczym i odbiorczym wyposażony jest w profilowany element z tworzywa sztucznego
o dobranych parametrach akustycznych kształtujący wiązkę ultradźwiękową, a każdy segment przetwornika lub
ich kombinacja połączony jest z jednym z nadajników układu nadawczego, które to nadajniki połączone są
z generatorem synchronizującym.

Poszczególne segmenty przetwornika połączone są też z regulowanymi układami opóźniającymi układu
odbiorczego, które następnie połączone są z wzmacniaczami i poprzez sumator z wskaźnikiem.
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Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku przedstawiającym schemat
blokowy układu.

Piezoelektryczny przetwornik nadawczo-odbiorczy 1 składa się z szeregu segmentów 2 i wyposażony jest
w nasadzony na niego element z tworzywa sztucznego 3 o tak dobranym kształcie i parametrach akustycznych
by odpowiednio kształtować nadawaną wiązkę ultradźwiękową przez jej zogniskowanie.

Przetwornik 1 połączony jest z układem nadawczym UN i układem odbiorczym UO w ten sposób, że
poszczególne segmenty 2 przetwornika 1 połączone są z poszczególnymi nadajnikami 4 połączonymi z generato¬
rem synchronizującym 5 oraz jednocześnie z poszczególnymi układami opóźniającymi 6 o opóźnieniu regulowa¬
nym połączonym z nimi regulatorem 10, które to układy opóźniające połączone są następnie poprzez wzmac¬
niacze 7 z sumatorem 8 połączonym z wskaźnikiem 9.

Impulsy synchronizujące z generatora 5 uruchamiają jednocześnie nadajniki 4 pobudzające przetwornik
piezoelektryczny 1 a nasadzony na przetwornik 1 element z tworzywa 3 kształtuje emitowaną wiązkę ultra¬
dźwiękową przez jej zogniskowanie, natomiast kształtowanie lub ogniskowanie odbieranej wiązki ultradźwięko¬
wej dokonywane jest za pomocą układu odbiorczego UO przy pomocy układów opóźniających 6, których
opóźnienie regulowane jest za pomocą regulatora 10.

Układ stosuje się zwłaszcza do dynamicznego ogniskowania wiązki ultradźwiękowej, gdyż wtedy jej ogni¬
skowa jest zmieniana w sposób ciągły lub skokowo, bardzo szybko z prędkością odpowiadającą prędkości propa¬
gacji wiązki.

Zastrzeżenie patentowe

Układ regulowanego ogniskowania wiązki ultradźwiękowej zawierający segmentowy przetwornik piezoele¬
ktryczny połączony z układem nadawczym i odbiorczym, znamienny tym, źe segmentowy przetwor¬
nik (1) wyposażony jest w profilowany element z tworzywa sztucznego (3) kształtujący wiązkę ultradźwiękową,
przy czym każdy z segmentów (2) lub ich kombinacja połączony jest z jednym z nadajników (4) połączonych
z generatorem synchronizującym (5) a jednocześnie każdy z segmentów (2) lub ich kombinacja połączony jest
z jednym z układów opóźniających (6) połączonych z regulatorem (10) i poprzez wzmacniacze (7) z sumatorem
(8) połączonym z wskaźnikiem (9).
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